
PÁGINA 36 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22266 15.05.2024 - QUARTA-FEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
- UDESC - PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Refe-
rência:  nº 054/2019sEa. Objeto: ConTraTaÇÃo dE EMprEsa 
EspECialiZada na prEsTaÇÃo dE sErViÇos dE loCaÇÃo 
dE iMprEssoras MUlTiFUnCionais para iMprEssÃo, Cópia 
E diGiTaliZaÇÃo CorporaTiVa, inTEGradas a sisTEMas 
CorporaTiVos E À rEdE dE EsTado. Contrato nº 0234/2020. 
Partes: UDESC e TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO 
LTDA CnpJ: 00.809.489/0001-47. 17º Termo Aditivo: Cláusula 
Primeira – de valor: Fica o presente contrato aditivado no valor 
de r$ 225,28 mensais para o aditivo no quantitativo do CEo de 
01(UMa) impressora Tipo 3(Brother MFC-l9570CdW). Este valor 
representa o percentual de 0,5498% do valor inicial contratual 
atualizado.  no total de adições ao contrato, está adicionado em 
13,3131% do valor inicial contratual atualizado. Com esta alteração 
o valor global do contrato ficou em R$ 603.553,52 As alterações 
passam a valer a partir da instalação das impressoras. Assinado 
em: 14/05/2024. Florianópolis, 14/05/2024. José Fernando Fra-
galli – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 993587

ECONOMIAS MISTAS
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A BADESC

Extrato de Aditivo – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 005-23
OBJETO: alteração do valor.
CONTRATADA: Teltec solutions ltda
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2024
Ari Rabaiolli – Diretor-Presidente e Laudelino de Bastos e 
Silva – Diretor Administrativo

Cod. Mat.: 993285

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento
EXTRATO CONTRATO PS Nº 65/2024. CASAN X CONSTRUTORA 
IRMÃOS WARTHA. oBJETo sErViÇos dE rEpaViMEnTaÇÃo 
dE passEios E CalÇadas no MUniCÍpio dE rio do sUl 
oriGEM: Cd nº 42/2024/srn
Valor: r$ 98.245,65. praZo: 455 dias. daTa dE inÍCio 14/05/2024.

Cod. Mat.: 993249

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA – CEASA/SC
Extrato Aditivo
Termo aditivo TprU, em decorrência da il 001/2005 – Box 714.
objeto: prorrogação da permissão remunerada de uso do Box 714 
por 10 (dez) anos, de 01/04/2024 a 31/03/3034.
permissionário: sr. lizério pitz. sGp-e n° 235/2022. são José, 16 
de maio de 2024. sandro Carlos Vidal, diretor presidente.

Cod. Mat.: 993223

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA – CEASA/SC
Extrato Aditivo
Termo aditivo TprU, em decorrência da Concorrência pública nº 
002/2014 – Box 319 e 320.
objeto: prorrogação da permissão remunerada de uso dos Box 319 
e 320 por 10 (dez) anos, de 24/03/2024 a 23/03/2034.
permissionário: silvestrin Frutas Florianópolis ltda.
sGp-e n° 317/2022. são José, 16 de maio de 2024. sandro Carlos 
Vidal, diretor presidente.

Cod. Mat.: 993224

CiasC - EXTRATO DO ADITIVO 001/2024 Contrato nº. 237/2023 – 
Contratada: WaTErMElon ConsUlToria EM TECnoloGia dE 
soFTWarE lTda,. CNPJ: 19.356.474/0001-07. Origem: CiasC 
0516/2022. objeto do Contrato: serviço de análise, desenvolvimento 
e manutenção de software. - Aditivo 001/2024: prorrogar o prazo 
de execução do contrato ora aditado por 12 (doze) meses, a partir 
de 03 de julho de 2024. data: Florianópolis, 14 de maio de 2024. 
signatário: diego ricardo Holler – Vice-presidente administrativo 
e Financeiro do CiasC.

Cod. Mat.: 993517

COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA - SCGÁS
EXTraTo do ConTraTo nº: dl-023/24. objeto: serviço de 
parceria Editorial. Contratado: associação dos Jornais diários do 
interior de santa Catarina (adi/sC). Valor: r$ 72.000,00. data da 
assinatura: 13/05/2024. Vigência: 12 (doze) meses. Fundamentação 
legal: Caput do art. 30 da lei nº 13.303/2016. signatários: diretor 
presidente e Gerente de Marketing e Comunicação pela sCGÁs e 
adriano da Fonseca Kalil Escada, presidente, pelo Contratado. osny 
Belarmino da silva Filho, Gerente de administração e suprimentos.

Cod. Mat.: 993536

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 028/2024. pregão Eletrônico nº 009/2024. processo piMB n° 
4787/2023. Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. Contratada: 
pirâmide informática e equipamentos lTda, CnpJ: 63.305.585/0001-
78. Objeto: Aquisição de ROV subaquático para apoio na fiscali-
zação e segurança da área portuária. Valor total do Contrato: R$  
93.700,00  (Noventa  e  três  mil  e  setecentos reais). prazo de 
vigência: 03 (três) meses. signatários: Urbano lopes de sousa 
netto e José João Tavares, pela Contratante, e ligneul Cesara 
alves de sousa ,pela Contratada. imbituba, 14 de Maio de 2024.

Cod. Mat.: 993225

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0030/2021 de 
08/07/2021. Contratante: SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO 
DO SUL S.A. Contratada: VGA AUDITORES
INDEPENDENTES - EPP. Objeto: aumento de quantitativo em 
25% do valor contratual atualizado, estipulado na Cláusula primeira 
do presente Termo aditivo ao Contrato de prestação de serviços 
de auditoria independente, para acompanhamento, trimestral, 
das escriturações contábeis. Valor: r$ 9.595,19. Fundamento 
Legal: pregão Eletrônico 0017/2021, CT 0030/2021. Assinado 
em: 13/05/2024, por seus diretores Cleverton Elias Vieira e Lin-
domar de Souza Dutra p/ Contratante, e Guilherme Luis Silva e 
Deise Cristiane Pereira, p/ Contratada.  SGPE PSFS 1558/2021.

Cod. Mat.: 993454

PREFEITURAS MUNICIPAIS

AGRONÔMICA
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023
Contrato que entre si celebram o MUniCÍpio dE aGronÔMiCa e a 
empresa EMprEiTEira dE MÃo dE oBra JoÃo dE Barro lTda
objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
(com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos 
necessários) para a execução da construção de uma escola de 
ensino fundamental no bairro centro, com 6 salas de aula, com 
área total de 867,79m², (processo sEd 00012847/2021/sEd) 
objetivando execução de ações relativas à portaria nº 466/sEF de 
22 de novembro de 2021. aditivo: r$ 18.451,95.
César luiz Cunha
prefeito Municipal

Cod. Mat.: 993341

ÁGUA DOCE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO E HABITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4/2024/FMAS
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2024/FMAS
LEI Nº. 14.133/21 DE 01 DE ABRIL DE 2021
O MUNICÍPIO DE AGUA DOCE, através da Fundo Municipal de 
assistência social, com sua sede administrativa situada à praça 
João Macagnan 322, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que se encontra aberto proCEsso liCiTaTório nº 
4/2024/FMas, na modalidade “ConCorrÊnCia ElETrÔniCa 
para rEGisTro dE prEÇo nº 1/2024/FMas”, do tipo “MEnor 
prEÇo GloBal”, regime de empreitada por preço unitário, desti-
nada a futura e eventual contratação de empresa especializada 
para construção de casas padrão popular e com acessibilidade, 
no município de Água Doce, conforme projetos técnico de 
engenharia, o qual será processado e julgado no dia 29 de maio 
de 2024 às 08h15, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Limite para apresentação da proposta: 29 de maio de 
2024 às 08h00. Íntegra do Edital disponível em: www.aguadoce.
sc.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br
Água doce, sC, 14 de maio de 2024.
Cód. de registro de informação (e-sfinge – TCE/sC)
78a09a5d1E82C4Ed2d695F7339CB09Ea0B4a45B2
NELCI FÁTIMA TRENTO BORTOLINI
prefeita Municipal

Cod. Mat.: 993215

ALFREDO WAGNER
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO WAGNER
inexigibilidade nº 01/2024
Tipo: Credenciamento
data de abertura: 15 de maio de 2024.
Chamada pública, visando receber propostas e documentos de 
habilitação, objetivando aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar, empreendedor familiar rural, cooperativas e 

associações para atender os alunos matriculados nas escolas que 
ofertam a educação infantil, ensino fundamental, da rede pública 
municipal de ensino de alfredo Wagner- sC
Informa ainda que o edital e seus anexos encontram-se no 
site: www.alfredowagner.sc.gov.br, dúvidas pelo telefone (48) 
3276-1211 Setor de Licitações.
alfredo Wagner, em 15 de maio de 2024.
igor Bruda pereira
agente de Contratação

Cod. Mat.: 993477

BALNEÁRIO PIÇARRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO PIÇARRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2024 - PMBP
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024 – PMBP
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
HOMOLOGADO EM 14/05/2024
o Município de Balneário piçarras/sC, através da secretaria 
de administração e Gestão interna, com fundamento na lei nº 
14.133/2021, de 01/04/2021, e suas alterações, torna público 
termo de HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO referente a con-
tratação de empresa especializada para prestação dos serviços 
de obras de reurbanização da rua 5000 – Trecho 02 (entre a 
avenida Getúlio Vargas e a rua Maria pinto santana) – bairro 
santo antônio. o valor total de homologação e adjudicação é 
R$ 3.330.000,00 (três milhões e trezentos e trinta mil reais), 
à empresa LIDER OBRAS DE INFRAESTRUTURA LTDA, 
CNPJ nº 27.232.335/0001-91. registrado no TCE/sC com o nº 
dFB9FaC716CFE52779C2dBF1F18C5a0EE72aa242.
Balneário piçarras, 14 de maio de 2024.
Tiago Maciel Baltt - prefeito Municipal de Balneário piçarras (sC).

Cod. Mat.: 993473

BOCAÍNA DO SUL
EsTado dE sanTa CaTarina
prEFEiTUra MUniCipal

CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS NA LICITAÇÃO
EdiTal dE ConCorrÊnCia ElETrÔniCa nº 02/2024
(processo administrativo de licitação nº 24/2024)

o Município de Bocaina do sul, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CnpJ/MF sob nº 01.606.852/0001-90, com 
sede na rua João assink, 322, Centro, em Bocaina do sul – sC, 
representado pelo prefeito Municipal, sr. João Eduardo della 
Justina, por meio da Comissão permanente de licitações - Cpl, 
comunica aos interessados que fará realizar licitação na modali-
dade de ConCorrÊnCia ElETrÔniCa, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para fornecimento de mão 
de obra e materiais, exceto os estabelecidos no memorial descritivo, 
cujo fornecimento será de responsabilidade da prefeitura municipal 
de Bocaina do sul, para execução dos serviços que irão comple-
mentar a obra de pavimentação asfáltica. os principais serviço 
incluem drenagem pluvial complementar e preparo do terreno para 
recebimento de passeios, em qualidades definidas também no 
memorial descritivo para a obra. a execução deverá ser procedida 
nos termos e condições estabelecidas no instrumento convocató-
rio, projetos, cronograma, memorial descritivo, projetos Básicos e 
demais instrumento anexos a este edital. poderão participar desta 
licitação os interessados que estiverem previamente credenciados 
no sistema de Compras utilizado pela administração Municipal 
(https://www.portaldecompraspublicas.com.br/). os interessados 
deverão atender às condições exigidas no cadastramento no portal 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ até o terceiro dia útil 
anterior à data prevista para recebimento das propostas. a data 
de abertura da sessão, será no dia 14.06.2024, às 09 e 00min. a 
presente licitação será do tipo menor preço global para regime de 
empreitada por preço unitário, consoante as condições estatuídas 
neste Edital, e será regida pela lei Federal nº 14.133/21, art. 6, 
inciso XXXViii, 17 § 2º e 34, todos da lei nº 14.133/2021. os inte-
ressados na aquisição do Edital e seus anexos em via impressa 
deverão apresentar comprovante de depósito bancário no valor 
de r$ 100,00 (cem reais), em nome da prefeitura Municipal de 
Bocaina do sul, conta corrente nº 545.746-7, agência 3078-3, do 
Banco do Brasil, ou poderão adquirir gratuitamente, em via digital, 
junto ao sítio http://www.bocaina.sc.gov.br ou no portal https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. impugnações ou questionamentos 
acerca do edital, inclusive os de ordem técnica, serão respondidos 
pela Comissão permanente de licitações - Cpl.
Bocaina do sul, 14 de maio de 2024.
JULIANA CELESTINO FERREIRA
pregoeira

Cod. Mat.: 993486

larissa.penkal
Realce


